

SLOUPNICKÝ

PELMEL

ROČNÍK 25 * **PROSINEC 2023** * ČASOPIS OBCE SLOUPNICE



ZPRÁVY OBECNÍHO ÚŘADU * ZÁKLADNÍ A MATEŘSKÁ ŠKOLA
ROZHOVOR — K. MILLICHOVÁ * SPOLEČENSKÁ KRONIKA * POZVÁNKY

Vážení čtenáři,

obecně platí, že v životě není dobrá monotónnost. V hudbě, v řeči, v pohybu... Desítky generací našich předků vytvářely jakýsi rytmus života v průběhu roku. Když začnu od nového roku – kalendářního: jsem rozjetý po vánocích, plný radosti a euforie. Tak zabiju prase, protože už je stejně hotové a už by jen užíralo, čeho není nazbyt. Navíc je zima a maso mi tak snadno nezasmrádne. Roznesu výslužku po sousedech. A za čtrnáct dní přinese souseď mě. Nacpu se bůčkem, protože v tuku je energie. Ze škopku naberu kysané zelí, protože má vitamíny. Venku všude sníh, nic se nedá dělat, tak dovádím a tančím (mám tu energii z bůčku). Ale sousedi brzo dojdou a bůček taky. Je potřeba tělo po tom bužirování vyčistit. Navíc zásoby docházejí, nemám mrazák ani Family frost. Tak co takhle dát půst. Přestanu dovádět a chystám se na velikonoce. Čekám, až přijdou. Je to letošní první čekání. A dočkám se! Po temné, ponuré a depresivní zimě vynesu smrtku ze vsi a plnou parou se vrhnu do hektické části sezóny. Rodí se mláďata, sejí se pole, suší se sena, seče se obilí, kopou brambory, pak už jen zorat a očesat jablka. A našlapat zelí. No a nachumelí a začne advent. Čas, kdy se všechno zklidní, zpomalí, utiší. A čeká se. Letos podruhé. Čeká se, protože je jasné, že to nejde nijak urychlit. Že ty vánoce prostě nastanou až v noci z 24. na 25. prosince. A když na něco čekám a těším se, tak nechci být ničím rušen, ničím rozptylován. Chci se soustředit jen na to, co očekávám. Aby ta radost, až to přijde, byla o to větší, o to intenzivnější. No a dočkám se, mám radost velkou, a tak po vánocích zabiju prase... Vnímáte tu krásnou sinusoidu? Pěkně nahoru dolů, přidat a ubrat, zabrat a odpočnout... No, a protože si ze školy pamatuju, jak vypadá křivka střídavého elektrického proudu, toho třířázového, napadá mě souvislost. Když já jdu dolů, chci mít klid a pohodu, ostře stoupá druhá sinusoida – ta reklamní. Od října mi ze všech stran opakují, co musím koupit, objednat ještě dnes, bez čeho se určitě neobejdu. Odevšad slyším, že se narodil Kristus pán a že mám pospíchat k jesličkám. Proč? Co bych tam asi našel? Nanejvýš tak náruč sena. A osla. To už bychom tam byli dva. Ale já přece ještě musím do Sportissima, a do Planea a do Kauflandu. Jinak ty vánoce nebudou. A po nich? No budou ještě ty povánoční výprodeje, slevy a čištění skladů, ale to už není ono, už ta křivka jde strmě dolů. Leden a únor nestojí za nic a reklamní kreativci vymýšlejí, co budu nutně potřebovat na velikonoce. Marně přemýšlím, co by mohla být ta třetí fáze, ta třetí sinusoida. Možná stav hotovosti na mém osobním účtu? Nebo úroveň nervozity v domácnosti? Nevím a začínám se v tom nějak ztrácet. A vy asi taky. Asi jsem nevybral dobrý přírůstek. Jak z toho ven? Napadá mě jediné řešení – třířázový vypínač! Stačí jenom najít tu páku a udělat CVAK. A všechno přestane, utichne, zastaví se. A vy zůstanete v tom tichu, třeba se svými dětmi u stromčku a budete si úplně potichoučku zpívat „Narodil se Kristus Pán, veselme se...“

» JAN

Společenská · kronika

Životní jubilea

SRPEN 2023

70 let

Milena Šilarová, Horní Sloupnice
Zdeněk Bombera, Horní Sloupnice
Milada Smutná, Dolní Sloupnice
František Zachař, Horní Sloupnice

75 let

Ladislav Fišer, Dolní Sloupnice
Josef Horných, Horní Sloupnice

87 let

Emilie Hantlová, Horní Sloupnice

ZÁŘÍ 2023

70 let

Alena Faltejsková, Horní Sloupnice

80 let

Jarmila Božáková, Horní Sloupnice

91 let

Anna Beranová, Horní Sloupnice

ŘÍJEN 2023

70 let

Milan Kroulík, Horní Sloupnice

80 let

Jindřich Král, Horní Sloupnice

86 let

Miroslav Novák, Horní Sloupnice

89 let

František Šafář, Horní Sloupnice

LISTOPAD 2023

75 let

Jiřina Mikulecká, Horní Sloupnice

91 let

Božena Hanzlová, Horní Sloupnice

31. srpna 2023 oslavili krásné jubileum „Diamantové svatby“ v obřadní síni obce Sloupnice manželé Stanislav a Jana Šmejdiřovi z Dolní Sloupnice.

Zlatou svatbu oslavili manželé Radek a Alena Kučerovi (9. listopadu) a také Jan a Zuzana Kratochvílovi (23. listopadu).

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví a rodinou pohodu.

Informace byly zveřejněny na základě udělených souhlasů dotčených osob.

» **MILADA LIMBERSKÁ**
PŘEDSEDKYNĚ KOMISE SPOZ





› Mlýnský náhon v Dolní Sloupnici

Často jsem letos slýchal: „...udělejte něco s tou vodou na silnici, co teče přes mostek na Dolní Sloupnici!“ Z náhonu, který zasobuje rybníček na mostě, vytéká trhlinami voda a v zimě hrozí nebezpečí námrazy a s tím spojené úrazy nebo havárie aut. Ačkoliv se tento úkol zdál banální, efektivní řešení není až tak jednoduché. Zatím se podařilo svést vodu mimo silnici, ale do budoucna chceme všechnu vodu dostat až do rybníčka.

› Připravujeme chodník od večerky směrem k řeznictví

Nový chodník je ve fázi dokončení projektové dokumentace. Povede od prodejny večerky podél hlavní silnice směrem křižovatka u sv. Jana Nepomuckého a dále do zatáčky na humenní cestu, kde těsně za křižovatkou bude končit. Realizace bude v příštím roce.

› Nový vánoční strom

Každoročně se na autobusovém nádraží koná slavnostní rozsvícení stromku. To letošní bylo nové v tom smyslu, že jsme zasadili a ozdobili nový vánoční strom u komunitního centra.



› Kanalizace III. etapa

U stavby kanalizace jsem se na vlastní oči přesvědčil, že člověk míní, ale byrokracie a počasí mění. Mojí snahou bylo zkolaudovat alespoň první tři oblasti, kde by se dalo připojovat přípojkami už v letošním roce. Nechci tady popisovat, co všechno potřebujete k takové kolaudaci získat, to by bylo na dlouho. Chci jen dát na vědomí, že když už oblasti Vesničky, dále kolem čerpací stanice v Horní Sloupnici a nad čistírnou na Dolní Sloupnici získaly všechna potřebná povolení, přišel sním a stavba přípojek se zase komplikuje. Zhruba v lednu budou zajištěny povolení pro další etapy, konkrétně okolo kina, okolo Karlíkových na Dolní Sloupnici a na cestě směrem Voděrad. Zbývat bude úsek od Vedralky na jih, dále od Čáslavkových k Petrusovým, kolem Demelových a od vzduchotechniky Veselý pod obecní úřad. Tyto (prozatím) poslední oblasti by měly být dokončeny do dubna.

› Parlament znovu ožil

Číslo popisné Horní Sloupnice 12, pro mnohé známé pod jménem PARLAMENT, má nové nájemníky. Mladý pár, který se do budovy nastěhoval, vlastními silami významně přispěl k uvedení jednoho z bytů do obyvatelného stavu. Jde sice o dočasné řešení před chystanou rekonstrukcí celé budovy, přesto věřím, že se jim zde bude dobře žít a po rekonstrukci se do nových prostor vrátí.

› Kácení napadených stromů

Ve Sloupnici bohužel poslední dobou umírá poměrně dost vzrostlých stromů. Je mi jich líto, ale je bezpodmínečně nutné, aby se tyto stromy pokácely. Je to přirozený životní cyklus. Staré stromy se kácí a místo nich se vysazují nové. Vesměs se jedná hlavně o jasany, které jsou napadány hnilobou. Ta prostupuje kmenem až do kořenů, stromy usychají a hrozí pád celého stromu. Dále

jsou napadené lípy. Na nich parazituje jmelí, lípy usychají a opět se stávají nebezpečné pro zdraví, životy a škody na majetcích. Do třetice se jedná o smrky, které jsou napadené kůrovcem. To, že se více kácí, neznamená, že stromy jen likvidujeme. Máme rozjednanou novou výsadbu. V obci vysadíme stromy menších kultivarů, jako jsou javory červené nebo lípy menších kultivarů. Mimo obec je možné vysazovat i stromy, které dorostou větších výšek, protože zde nehrozí takové nebezpečí na životech a majetku.

Přání do nového roku

Protože je toto poslední letošní číslo Pelmelu, dovoluji mi popřát všem hezké prožití Vánoc, dětem bohatou nadílku pod stromečkem, rodičům spokojený adventní i vánoční čas a seniorům hlavně zdraví. No a do nového roku kromě klasického „šťěstí a zdraví“ přeju Nový rok bez kocoviny, úspěšný celý rok 2024 a všem spokojený život ve Sloupnici.

✎ MILAN BEČIČKA, STAROSTA OBCE

Vážení spoluobčané,

jak jistě víte, probíhá v obci v pořadí 3. etapa kanalizace. V té souvislosti bych chtěl připomenout pár věcí. Správná likvidace odpadních vod je základní povinností všech majitelů nemovitostí. Povolené jsou momentálně tři způsoby likvidace.

1. Připojení do obecní kanalizace. Po připojení je nutné přihlásit se na obecním úřadu k placení stočného. Jsou případy, že se z nějakého důvodu nelze ke kanalizaci připojit, například v dosahu není ještě zbudovaná, projektant usoudil, že to není technicky možné a nedoporučil to. Pak je tu možnost:

2. Nechat splašky vyvážet cisternou. U rodinných domů by se množství vody z vodného mělo rovnat množství odpadní vody, objemově tedy vodné v m³ = stočné v m³.

3. Ve hře jsou zatím domácí ČOV, které jsou odborem životního prostředí schválené, ale jejich platnost se už dále nebude prodlužovat a nemovitost se bude muset připojit na veřejnou kanalizaci, protože domácí ČOV nedosahují takových hodnot jako veřejná ČOV.

POZOR: Septiky a žumpy bez pravidelného vyvážení cisternou nejsou dovolené!

Jsou případy, že se majitel nemovitosti sice na kanalizaci připojí, ale na obecní úřad to nenahlásí, a tudíž neplatí stočné. Na tyto občany se v podstatě musí skládat poctiví plátcí stočného. Proto chci apelovat na sousedy, nebuďte lhotejší, a upozorněte na to. Slušně upozorněte tohoto souseda, a pokud se nechce podílet na platbě stočného, upozorněte nás. Když z nějaké přípojký „neteče stočné“, pak z ní přece nemůžou vytékat ani splašky! V roce 2024 chceme využívat možnost, že do takové přípojký nafoukneme speciální balon, který ji ucpe. Co se pak stane, si asi dovedete představit. Pokud patříte do skupiny vypouštějících, ale neplatících, přihlaste se k platbě stočného včas, sankce budeme uplatňovat až v době, kdy budeme nuceni použít balon.

Další problém, který se objevuje, je s vyvážením splašků. Z nemovitosti, která dle vodného spotřebuje 40 m³ vody, se za rok vyveze cisternou 4 m³. Není něco špatně? Kam se ztrácí těch 36 m³? I v tomto případě má odbor životního prostředí v Litomyšli právo udělit pokutu. Pokud jste se našli v tomto případě, tak se připojení sousedé zase skládají na stočné za vás.

Další nešvar je zaústění dešťové vody do splaškové kanalizace. I toto je řešitelné a jednáme s firmou, která nám pomůže toto odhalit.

Těm, kteří ještě nemají kanalizaci dotaženou až k nemovitosti, chci sdělit, že uděláme, co bude v našich silách, abyste se mohli taky připojit. Plán je zatím takový, že přednost dostanou úseky, kde se najednou připojí nejvíce budov a obecní rozpočet to unese.

Chtěl bych poděkovat všem za trpělivost, která je nutná při této stavbě. Bláto, prach, omezené průjezdy, rozkopané zahrady i silnice. Cesty opravíme, zahrady zarostou a technika s dělníky se přesune zase někam jina. Když toto zvládneme, bude se ve Sloupnici žít zase o něco lépe.

✎ MILAN BEČIČKA, STAROSTA OBCE

Předvánoční čas v domově pro seniory

Milí sousedé,

nejprve bych Vám chtěla za celý kolektiv Domova pro seniory ve Sloupnici popřát krásný Advent, kouzelný Štědrý den a radostné Vánoční svátky a veselý start do roku 2024. Ať Vás radost, zdraví, láska a spokojenost provází celým příštím rokem.

→
My v Domově se pilně připravujeme na letošní Vánoce. V den, kdy píšu tento článek, zdobí naše šikovné aktivizační pracovníce s klienty adventní věnce, v kuchyni nakupují zásoby na tradiční vánoční občerstvení a cukroví a domlouváme detaily akce Rozsvícení vánočního stromku před Domovem, kde nás v letošním roce potěší svým vystoupením divadelní spolek DOVEDA ze Sloupnice.



→
Na Dušičky jsme zavzpomínali na ty, kteří s námi již nejsou a věnovali jim tichou vzpomínku. Dále jsme oslavili s klienty jejich životní jubilea a na svátek sv. Martina upekli tradiční svatomartinské rohlíčky. Nezaháleli jsme ani na poli kulturním – potěšili jsme se hudebním vystoupením Řeka lásky. Užili jsme si podzim v poklidu a bez spěchu.



↓ →
Dne 4. 11. 2023 náš Domov navštívil tým Sanitky splněných přání, který doprovodil našeho dlouholetého klienta na fotbalové utkání SK Sloupnice. Pan Miroslav si atmosféru zápasu velmi užil a všem zúčastněným tak za to patří dík.



V neposlední řadě se na Vás obracím s prosbou. V listopadu a prosinci probíhá ve všech prodejnách společnosti Konzum sbírka Společně za úsměv. Domov se akce účastní s projektem č. 19 na zvelebení části zahrady před Domovem. Pokud máte možnost nám přispět touto cestou 30 Kč, předem za to děkujeme.

Krásné Vánoce!

→ MGR. KATEŘINA MILLICHOVÁ, ŘEDITELKA



Podzim v základní škole Sloupnice



V podzimním čase v naší škole proběhlo mnoho akcí, soutěží, kulturních a vzdělávacích aktivit.

Ze školní družiny

Tradiční podzimní akcí školní družiny je oblíbená **DRAKIÁDA**, která se konala 4. října na fotbalovém hřišti. Vítr foukal a draci krásně létali. Děti i paní vychovatelky si odpoledne moc užily. Dne 25. října uspořádala školní družina **LAMPIONOVÝ PRŮVOD**, který začínal před školou a vedl k hasičské zbrojnici, kde bylo zajištěno občerstvení a ohňová show. 15. listopadu nás ve školní družině navštívila hudební skupina **MARBO** s programem Máme rádi písničky. Děti měly možnost zazpívat si známé písničky a společně se naučit i některé nové. Dle potlesku a hodnocení dětí to bylo příjemně strávené odpoledne.

Kulturní a vzdělávací akce

Dne 30. 10. všichni žáci školy mohli obdivovat **UKÁZKY DRAVCŮ** doprovázené velmi zajímavým a poutavým výkladem. Kromě poznávání jednotlivých druhů dravců viděli i výcvik dravců, způsob lovu a letové ukázky.

Žáci IX. třídy se 31. října vydali do Roškotova divadla v Ústí nad Orlicí, kde shlédli divadelní představení **KYTICE**. Pro celý druhý stupeň byla určena zeměpisná videoprojekce s názvem **KAMBODŽA – PUTOVÁNÍ K TAJEMNÉ HOŘE**. Dále jednotlivé třídy využívají nabídky programů z Městské knihovny Česká Třebová. V rámci primární prevence měly všechny třídy programy týkající se šikany, kyberšikany a respektování odlišných názorů.

Bobřík informatiky

Ve dnech 4.–20. listopadu probíhala soutěž v informatice – **BOBŘÍK INFORMATIKY**. V rámci hodin si soutěž vyzkoušeli žáci 4.–9. ročníku, řešili úlohy z oblasti programování, třídění dat, práci s grafy, logického uvažování apod. Soutěž probíhala ve 4 věkových kategoriích. Žáci na prvních třech místech i úspěšní řešitelé obdrželi diplomy a ceny z naší 3D tiskárny. V kategorii mini zvítězil **TADEÁŠ STRADĚJ**, v kategorii Benjamin **LENKA NOVÁKOVÁ**, v kategorii Kadet **JAN KÁBRT** a v kategorii Junior **VOJTĚCH RÁB**.



Florbalový turnaj

Chlapci 2. stupně se v Litomyšli zúčastnili turnaje ve **FLORBALE**. Soutěžili ve dvou kategoriích 8.–9. třída a 6.–7. třída. Bohužel i přes veškerou snahu doplácíme každoročně na zažité pohybové návyky při hře na malém prostoru v sokolovně a tyto nás pak limitují při hře ve velké hale.

Zlaté Kladívko – řemeslná soutěž

Dne 24. listopadu se na Stavební škole ve Vysokém Mýtě uskutečnila soutěž dvojic v řemeslné soutěži **O ZLATÉ KLAĐÍVKO**. Soutěže se za naši školu zúčastnily dvě dvojice žáků 9. třídy. Jednu dvojici tvořili Kamil Honzálek a Antonín Sedláček, druhou dvojici Lukas Vostřel a Vojtěch Ráb. Na soutěži čekaly tři náročné úkoly. V truhlárně měli vyrobit adventní svícen, v instalatérské dílně tvořili stojan na mobil a u zedníků měli upevnit do desek větrací otvory a dvířka.

Platilo přísloví „Dvakrát měř a jednou řež“, hodnotila se přesnost a pečlivost provedení, přičemž vše bylo nutné stihnout v časovém limitu. Naším borcům se dařilo, vše zvládali rychle, jen v měření občas nějaké milimetry utekly... Obrovská gratulace patří dvojici **KAMIL HONZÁLEK** a **ANTONÍN SEDLÁČEK**, kteří ve velké konkurenci obsadili 3. místo.



Charitativní akce

Dne 11. října jsme se již tradičně zapojili do charitativní akce **BÍLÁ PASTELKA**. Díky příspěvkům občanů vybrali Kamil Honzálek a Lukas Vostřel částku 5 503 Kč. Všem moc děkujeme.

Vánoční jarmark

28. listopadu jsme uspořádali **VÁNOČNÍ JARMARK**. Jednotlivé třídy si připravily stánky s výrobky, které vytvořily v dílnách, které proběhly o den dříve. Po nákupu se návštěvníci mohli občerstvit v kavárně, kterou si připravili žáci IX. třídy. Podle počtu návštěvníků se jedná o akci, která se těší velké oblibě.



Plavecký výcvik

Žáci 1. až 4. třídy se od 28. listopadu účastní **PLAVECKÉHO VÝCVIKU**. Od letošního roku jezdíme do bazénu v Litomyšli zejména kvůli nižším nákladům na dopravu a s ostatními bazény již srovnatelnými náklady na výcvik. Do 13. února tak proběhne celkem deset dvouhodinových lekcí.

✚ ZA ZŠ SLOUPNICE **MARTINA KUČEROVÁ**, ZÁSTUPKYNĚ ŘEDITELE

Zprávy z mateřské školky

Vážení spoluobčané,
přinášíme vám nahlédnutí do naší mateřské školičky na aktivity, které jsou nad rámec vzdělávání dětí.

V září nastoupilo do sloupnické mateřské školy opět **67 dětí**, dvě další jsou na individuálním vzdělávání. Z celkového počtu 69 je 34 předškoláčků. V personálním obsazení došlo ke změně – paní učitelce Bc. Anetě Pecháčkové se narodil chlapeček (my jí touto cestou ještě jednou moc gratulujeme) a místo ní na zástup nastoupila Bc. Věra Filipová. Za paní Tašnerovou jsme na úklid přijali paní Olgu Benešovou.

Pokračujeme v projektu OP JAK – **Šablony pro MŠ a ZŠ I.**, z kterého v letošním školním roce hradíme dvě školní asistentky na zkrácené úvazky. Opět jsme zapojeni v projektu Se sokolem do života.

V září jsme zhlédli pohádku „**Hrnečku vař**“ v podání divadla Srdíčkové víly. Děti ze třídy Kytíček navštívily les v Končinách a třída Berušek se vydala do lesa na horním konci vesnice.

V polovině října jsme v sokolovně uspořádali **sportovní odpoledne pro tatínky s dětmi**. Byla to velmi vydařená akce, kterou si užily jak děti, tak tatínkové i fandící maminky. Dále pak u nás proběhlo scénické kino s programem „Čtyři roční období“.



Na dobré úrovni je spolupráce s **Domovem seniorů**, kdy děti a klienti prožívají společné chvíle, tvoří, povídají si, zazpívají si. Tentokrát se vyrobili halloweenské dýně.

V listopadu nás navštívila paní Krausová se svým projektem **zdravovědy pro děti**. Ty si při něm zkusily masáž srdce, provedly operaci nemocného Baryka, a prohloubily si znalosti o bezpečnosti a péči o své zdraví. Společně se základní školou začali předškoláci koncem měsíce jezdit na **plavecký výcvik** do Litomyšle. Buďte to pro nás nové, neboť minulé roky jsme jezdili do České Třebové. Děti čeká celkem 10 lekcí.

Tradičně jsme nacvičili program na společné **rozsvícení vánočního stromčku**, které bylo spojené s vánočním jarmarkem.

Nesmím opomenout spolupráci s **pedagogicko-psychologickou poradnou**, neboť nás navštívil a radami pomohl speciální pedagog. V listopadu proběhne logopedická depistáž přihlášených dětí, kterou zdarma provedou logopedky z SPC Svítavy.

V prosinci přijede divadlo z Hradce Králové s pohádkou „O dvanácti měsíčkách“. Děti čeká **Mikulášská besídka**, která probíhá ve spolupráci s Domovem seniorů a se Základní školou ve Sloupnici. Děti na oplátku potěší klienty v Domově pro seniory **vánoční besídkou**.

Zkrátka, ve školce se nenudíme. A ještě bych ráda touto cestou chtěla poděkovat všem lidičkám, kteří nám vždy hned přijdou na pomoc, např. chlapi z obce, firmy p. Kovář, p. Leksa, p. Bartoň M., p. Doubra-vová, p. Eliáš a mnozí další...

Rok se nám schyluje ke konci a před námi jsou dětmi tolik oblíbené vánoční svátky. Budeme se snažit pro děti zajistit co nejhezčí adventní čas...

**A VÁM VŠEM BYCHOM CHTĚLI POPŘÁT
POKLIDNÝ PŘEDVÁNOČNÍ ČAS,
RADOSTNÉ VÁNOCE A HLAVNĚ HODNĚ
ZDRAVÍ V CELÉM PŘÍŠTÍM ROCE.
PROTOŽE JAK SE PRAVÍ, NEJDŮLEŽITĚJŠÍ
JE PRÁVĚ TO ZDRAVÍ...**

✎ IVA MIKULECKÁ, ŘEDITELKA



Fotbalová mládež

Konečně se ve fotbalovém klubu daří pracovat s mládeží tak, jak jsme si už dlouho představovali a přáli. V minulých letech naše snaha ztroskotala většinou na tom, že nebyl dostatek trenérů ani spolupracujících rodičů, kteří by byli ochotni se mládeži věnovat. Důsledkem toho byl odliv naší mládeže do okolních vesnic, kde jim byly nabídnuté lepší podmínky než v našem klubu. Zpět do Sloupnice se budou jen těžko vracet.

V současné době máme aktivních více jak 30 dětí, takřka rovnoměrně rozdělených do tří kategorií – starší a mladší přípravky a nejmladších bambin. Doplnování dětí probíhá formou občasných náborů, ale samozřejmě není problém přijít přímo na trénink, který probíhá v letní sezóně dvakrát v týdnu, v úterý a v pátek na hřišti. Teď přes zimu se děti scházejí v sokolovně jednou týdně, dle kategorií.

Dobře si na podzim vedla starší příprava, která vyhrála polovinu z osmi uspořádaných turnajů, a jen jednou skončila na posledním místě.

Ještě lépe je na tom mladší příprava, která odehrála stejný počet turnajů, také čtyřikrát zvítězila a v ostatních turnajích byla druhá.

Bambiny hráli na podzim pouze přátelská utkání nebo turnaje domluvené nad rámec oficiální soutěže. Pro jarní část plánujeme přihlásit i tuto kategorii do soutěže.

Výsledky však nejsou úplně důležité, podstatné je, že děti mají zájem o pohyb a osvojují si tím určité návyky spojené se sportem i s disciplínou.

V příštím roce plánujeme rozšířit počet mládežnických družstev o mladší žáky. Je to logické vyústění zatím úspěšného procesu práce s mládeží. Pokud děti u fotbalu vydrží ve stávajícím počtu, mohlo by se nám to podařit bez spolupráce s některým klubem z blízkého okolí.

Velké poděkování patří všem, kteří se na tomto procesu podílí, a jsme rádi, že další rodiče přicházejí s nabídkou zapojit se do společné práce. Tedy aktivně se zapojit nejen do tréninků, ale podle možností jezdit o víkendech na turnaje.

✎ **RADOVAN JISKRA**, SEKRETÁŘ SK SLOUPNICE



Bambiny



Mladší příprava



Starší příprava

Aby byl Domov pro obec partnerem

Téměř jeden a půl roku vede zdejší Domov pro seniory paní **Kateřina Millichová**. Jak se ve funkci ředitelky cítí, jak se jí daří a co plánuje?



Je to cesta. Jsem ráda, že jsme se s obcí dohodli na snaze o výstavbu nové budovy, dále se nám v letošním roce podaří z vlastních zdrojů za téměř 600 tisíc korun zajistit systém Sestra-pacient, díky kterému si může klient přivolat sestřičku, kdykoli potřebuje. Myslím si, že se nám daří podporovat zaměstnance, pravidelně je odměňovat mimo standardní mzdu, snažíme se být partnerem na krajské úrovni například při umísťování těžce umísťitelných lidí... Jsou to drobné kroky, které do budoucna sestaví celek fungujícího domova.

♥ **V domově jste dříve pracovala jako řadová zaměstnankyně. Pomáhá vám tato zkušenost?**

Dříve jsem tu pracovala jako vedoucí přímé péče, díky tomu, myslím, rozumím práci zaměstnanců z oddělení. Těžší je to naopak v tom, že tu mám několik kamarádů a hodně známých a díky tomu se mi někdy hůře prosazují rozhodnutí, která se tolik nelíbí.

♥ **Je těžké oddělit profesní a soukromý život, když navíc pracujete v místě svého bydliště?**

Myslím, že tato práce není taková, za kterou můžete zavřít dveře. Tím spíš, že v obci potkávám lidi, kteří se mě na Domov ptají. Ale to mi nevádí, mám tu práci ráda. Odpoutat se od práce mi doma pomáhají dvě malé děti, kterým se chci věnovat, takže mám cesty jak „utéct“ z reality Domova, ale nedá se to úplně oddělit.

♥ **Co vás přimělo usilovat o funkci ředitelky Domova?**

Celkově mám ráda výzvy a toto byla velká výzva. Všichni víme, že Domov se potýká s problémy, ale myslím si, že Sloupnice si pěkný domov pro seniory zaslouží. Je před námi dlouhá cesta, které chci být součástí.

♥ **S jakými předsevzetími či plány jste tenkrát na pozici nastupovala?**

S představou pěkného vesnického domova uprostřed obce, který bude její chloubou a stane se větší součástí komunity, která tady podle mého dobře funguje. Chtěla bych, aby chom byli konkurenceschopným poskytovatelem sociálních služeb v Pardubickém kraji – to je moje představa milého, ale kvalitního domova pro seniory.

♥ **Jak se vám daří představy a plány naplňovat?**

♥ **Co vás na práci baví?**

Možnost se rozhodnout. S předchozím vedením jsme se občas dostávali do situací, kdy by člověk volil jiný způsob řešení. Teď jsem ráda, že se můžu vydat cestou, o které jsem přesvědčená, že je v danou chvíli pro Domov nejlepší. Také jsem ráda, že se nám tu daří vytvářet tým pracovníků, kteří tu představu mají velmi podobnou.

♥ **V posledních letech se Domov potýkal se značnými finančními problémy. Jaká je aktuální situace?**

Došlo ke zlepšení, ale je potřeba říct, že letos jsme získali velmi pěknou podporu od ministerstva práce a sociálních věcí, které adekvátně zareagovalo na zvýšené ceny energií a potravin. Zároveň s prostředky, které máme od obce, hospodaříme tak, že nedeme ve ztrátě, zisk vytvářet nemůžeme. Dokázali jsem rozdat odměny, uskutečnit velké investice.

♥ **Dá se na větší podporu ministerstva spoléhat i v příštích letech?**

Už víme, že v příštím roce bude částka, která půjde do sociálních služeb srovnatelná. Do budoucna by nám pomohl víceletý systém financování sociální služeb. Teď to funguje tak, že v říjnu zažádáme a až v průběhu března obdržíme finance na probíhající rok. Takže první tři měsíce vlastně žijeme na dluh, kdy nevíme, jakou přesnou částku obdržíme. Jak ministerstvo, tak Pardubický kraj by chtěly nastavit víceletý systém, ale o tom se mluví už delší dobu.

♥ **Personální situace Domova je zabezpečená?**

Dlouhodobě se potýkáme s nedostatkem zaměstnanců především na pozici pečovatelek a zdravotních sester. Řešíme to přesčasy nebo sloužíme v menším počtu, než bychom měli. Tím se nelišíme od jiných domovů v okolí, ale u nás je to složitější kvůli dopravní dostupnosti Sloupnice – o víkendů se k nám zaměstnanci z okolí těžko dostávají. A samozřejmě ani finanční odměna není bohužel taková, aby motivovala k dojíždění. Polovina z 88 pracovníků jsou místní lidé.

♥ **A co se týče klientů – je stav naplněn?**

Ano, aktuálně máme obsazených 88 z 89 lůžek a máme dlouhý pořadník, zejména od klientů, kteří už nemohou žít doma, klientů s demencí, ležících. Dokonce teď máme

i velký zájem o odlehčovací službu, na tu ale potřebujeme nabrat víc zaměstnanců.

♥ **Jsou „ve frontě“ zvýhodňování žadatelé ze Sloupnice?**

Rozhodně. A díky tomu, že naším zřizovatelem je Obec Sloupnice, si myslím, že to tak je v pořádku. Momentálně zde máme 47 klientů s trvalým pobytem v obci.

♥ **Co si slibujete od nové budovy, kterou obec plánuje postavit místo současného penzionu?**

Novou moderní budovu přizpůsobenou osobám s Alzheimerovou chorobou, Parkinsonovou chorobou a dalšími typy stařeckých demencí. Konečně budeme mít jedno až dvoulůžkové pokoje s vlastním sociálním zázemím, po kterých je velká poptávka. Snad nalákáme i nové zaměstnance, kteří chtějí pracovat v moderním zařízení.

♥ **Z vašich zpráv v Pelmelu mám dojem, že se snažíte více aktivizovat klienty, nabízet jim pestřejší vyžití a víc je propojit s veřejností...**

Myslím, že ta snaha tu byla vždy, jen nebyla tolik prezentovaná. Chodíme víc mezi lidi, loni jsme poprvé uspořádali rozsvícení vánočního stromu, kdy se řada klientů po dlouhé době dostala ven za tmy. Také jsme v roce 2023 začali s tradicí zahradních slavností, která se v červnu pojí s dnem otevřených zahrad. I v roce 2024 slavnost uspořádáme, pozveme k nám nějakého umělce a budeme rádi, když se k nám veřejnost přijde podívat.

♥ **Mohou Domovu nějak pomáhat dobrovolníci?**

Určitě. Paní Hana Černá je v domově koordinátorkou dobrovolníků. Ta ve spolupráci s Charitou Litomyšl připravuje dobrovolnický program. Nejvíce by pomohly pravidelné návštěvy u klientů, popovídat si s nimi, zahrát si karty, vzít je na procházku, jakékoli běžné činnosti, které je vytrhnou z denního stereotypu a na které nemají naši zaměstnanci čas. Právě dobrovolníci nám hodně mohou pomoci v tom, aby se Domov více otevřel svému okolí a byl vnímán jako partner pro obec.

♥ **Co by Domov aktuálně nejvíce potřeboval?**

Nejvíce bychom potřebovali nabrat víc zaměstnanců, abychom mohli uskutečňovat naše záměry a posouvat se dál.

Těším se na Vánoce (Adrian Mikolášek)

Těším se na Vánoce
a chci se radovat.
Ale z čeho?
Když z Boha svého
neumím radost brát
vesele v celém roce?

Těším se na Vánoce
a chci se radovat
z Boha svého.
Tak, abych z Něho
mohl svou radost brát
vesele v celém roce.

Vážení přátelé, milí Sloupenští,

anděl řekl betlémským pastýřům: „**Nebojte se, hle zvěstuji vám velikou radost, která bude pro všechny lid. Dnes se vám narodil Spasitel, Kristus Pán.**“ (L 2, 10–11)

Proč je ta andělem nám ohlašovaná radost veliká? Protože nám ji dává, protože ji v nás a mezi námi působí Bůh. A všechno, co Bůh činí, je veliké.

Za staršovstvo zdejšího evangelického sboru Vám přejeme, abyste v té veliké radosti, k níž nás zvou andělé i apoštol Pavel: „**radujte se v Pánu vždycky, znovu říkám, radujte se! ... Pán je blízko**“ (Fp 4, 4–5), prožili své letošní Vánoce, a aby Vás ta veliká radost provázela i celým novým rokem 2024. Byla by veliká škoda, kdybyste se o ni měli někým nebo něčím nechat připravit – třeba koronavirem a vším tím, co s ním souvisí, nebo neradostnými zprávami o válkách a nepokojích ve světě a vlastně i u nás, v naší zemi. Proto Vás zveme k jejímu zdroji: k našemu Bohu a Pánu Ježíši Kristu. Jeho evangelium bude znít ve všech našich shromážděních. Jejich pořad pro nejbližší čas je následující:

Ne 10.12.2023	2. adventní neděle	v 9.00 hod. bohoslužby
Ne 17.12.2023	3. adventní neděle	v 9.00 hod. dětská vánoční slavnost, od 16.00 hod. adventní koncert v kostele
Ne 24.12.2023	4. adventní neděle	v 9.00 hod. bohoslužby
Po 25.12.2023	Narození Páně	v 9.00 hod. bohoslužby s vysluhováním večere Páně
Út 26.12.2023	2. svátek vánoční	v 9.00 hod. bohoslužby
Ne 31.12.2023	Silvestr	v 9.00 hod. bohoslužby
Po 1.1.2024	Nový rok	v 9.00 hod. bohoslužby s vysluhováním večere Páně



**Těšíme se na shledanou.
Buďte zdraví, mějte se
dobře, Pán Bůh ať Vás
chrání a opatruje.**

✚ **PETR BENEŠ**, KURÁTOR
DANIEL MATOUŠ, FARÁŘ

ČAS

Náš život se odvíjí v čase a čím jsme starší, tím více si to uvědomujeme. I české pojmenování číslovek vypovídá něco o našem věku. Děti jsou lidé od narození do 10 let, „náctiletí“ jsou dospívající, pokud je člověku 20–49 (koncovka „-cet“), jedná se o dospělé lidi v produktivním věku. Pak ale přijde ona číslovka 50 a věk s koncovkou „-sát“ je asi pro většinu lidí číslovkou, kterou jejich věk nepřekročí. V současné době se lidé dožívají mnohem vyššího věku, než tomu bývalo v uplynulých staletích. Přesto mě nenapadá, jak onen věk po 50 charakterizovat tak jednoduše, jak jsem se o to pokusil v předchozích případech...

Na pojem a skutečnost času se můžeme dívat z rozmanitých úhlů pohledu. Vzpomínám si na přednášky z fyziky na VŠ, kde nám bylo vysvětleno, že čas násobený rychlostí světla je 4. rozměr v Minkovského prostoru. Tedy veličina, která vhodně doplňuje náš známý 3rozměrný prostor pro popis událostí. V řecké mytologii byl „Chronos“ otcem boha Dia, který jako jediný z jeho dětí přežil, neboť ho jeho matka ukryla v jeskyni na ostrově Kréta (při troše dobré vůle rozpoznáte na přiloženém obrázku postavu tvořenou krápníky v oné Diově jeskyni). Všechny ostatní své děti Chronos pozřel. Tím se sděluje odvěká moudrost, že čas unáší věci minulé. Lidé se rodí a umírají a čas určitě nelze vrátit zpět.

Nám všem je asi nejbližší počítání času na hodiny, dny, měsíce a roky. Zatímco sekundy, minuty, hodiny a měsíce jsme si nějak stanovili, den je dán fyzikálně a označuje dobu jedné otáčky planety Země okolo své osy a pozemský rok charakterizuje čas, za který se planeta Země dostane do stejného místa na své orbitě při obíhání kolem Slunce (cca 365 dní). Mimochodem, věděli jste, že rok na planetě Merkur trvá 88 pozemských dní, zatímco rok na planetě Uran trvá 84 pozemských let, což znamená, že Uran oběhne okolo Slunce cca pouze jednou za celý náš život, a že planeta Neptun oběhne Slunce



za nějakých 165 pozemských let? Tím chci jen naznačit, jak je naše vnímání času a mluvení o něm často velmi relativní.

Kdosi mi řekl: „Domluvíme se na konci roku.“ Opáčil jsem něco ve smyslu, že není zcela zřejmé, co se tím myslí. Keltský rok končil 31.10. Liturgický rok končí soumrakem v sobotu večer před 1. nedělí adventní (letos 2.12.). A kalendářní rok nám končí 31.12. úderem půlnoci. Opět věci, které jsme si nějak určili.

Ať už jsme si my lidé časové záležitosti určili tak či onak, asi je dobré zamyslet se nad otázkou: „Co s tím?“ Svatý Augustin ve své knize „Vyznání“ nabízí brilantní úvahu o čase. Píše, že čas uplynulý rozhodně už není v naší moci a že čas budoucí ještě není v naší moci (a možná ani nebude, ať už si plánujeme to či ono). To, co je v naší moci, je především přítomný okamžik. Jenže ten se tak rychle stává minulostí, že bychom mohli podlehnout pokušení, že nedokážeme ovlivnit téměř nic. Jsou lidé, kteří doporučují zásadu „Carpe diem“ („Zmocni se dne“), tj. užij si každý den. To si ale každý může vykládat po svém a výsledek může být stejně dobrý jako i špatný. Mnohem více se mi líbí výrok Ž 89 (90): „Nauč nás počítat naše dny, ať dojdeme k moudrosti srdce!“

Požehnaný čas Adventu i Vánoc.

✚ **P. TOMÁŠ RESCHEL**, FARÁŘ



ADVENTNÍ KONCERT

Sbor Českobratrské církve evangelické ve Sloupnici
vás srdečně zve na **adventní koncert**,
který se koná v **neděli 17. prosince 2023 od 16:00 hodin**.
Vystoupí Evangelický pěvecký sbor ČCE ve Sloupnici
a žáci ZUŠ Litomyšl pod vedením Ivety Benešové.
Přijďte s námi strávit příjemné hudební odpoledne.

PŘEHLED HLAVNÍCH VÁNOČNÍCH BOHOSLUŽEB V KOSTELE SV. MIKULÁŠE

4. neděle adventní	Slavnost Narození Páně		Svátek sv. Štěpána	Svátek sv. Rodiny	Slavnost Matky Boží Panny Marie
24.12. 9.15 hodin	24.12. 22.00 hodin	25.12. 9.15 hodin	26.12. 9.15 hodin	31.12. 9.15 hodin	1.1. 9.15 hodin

ŽIVÝ BETLÉM

v **neděli 25. 12. 2023 v 16 hodin v areálu Na Mlejnici**
se můžete přijít podívat na Ježíška s rodiči i na zvířátka,
zazpívat si koledy, ochutnat čaj, svařák či grog a pobýt se sousedy

Plesová sezona 2024 v sokolovně

13. ledna – Myslivecký ples s kapelou Betl Band
27. ledna – Hasičský bál s kapelou Black&White
10. února – Divadelní bál s kapelou Vepřo, knedlo s Dádou a s Dovedou

**Zveme vás
na třináctý ročník akce
Česko zpívá koledy**



**13. prosince 2023
v 18 hodin,**

abychom si společně v jednu
chvilu opět zazpívali stejné koledy
a prožili příjemný adventní čas.

Přijďte se k nám!

SPOLEK ŽEN SLOUPNICE VÁS ZVE NA TRDIČNÍ AKCI –
„ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY“ – KE KOMUNITNÍMU CENTRU.

PŘIJĎTE SI ZAZPÍVAT KOLEDY, OCHUTNAT VÁNOČNÍ
CUKROVÍ, DÁT SI NĚCO NA ZAHŘÁTÍ...

NEBUDE CHYBĚT ANI TOMBOLA...

TĚŠÍME SE NA VÁS !

www.ceskozpivakoledy.cz

Chcete s námi zpívat koledy?
Přihlaste se na www.ceskozpivakoledy.cz
Zpěvník s koledami najdete 13. 12. 2023 ve svém Deníku.

deník INFORMACE,
KTERÉ JSOU
VÁM NEJBLIŽ

ADVENTNÍ SETKÁNÍ NA VEDRALCE

**Neděle 10. 12. 2023
od 14.00 do 18.00 hodin**

Těšit se můžete opět
na svařák, vánoční buřty
a od 16.00 hodin
i na filmovou projekci
zimní komedie
Padesátka.

Prodáváte nemovitost?

Svěřte prodej do mých rukou
a půjde to s lehkostí.

**Vy a já, společně
to prodáme.**
Zn. Dobře, svižně, vesele.

Markéta Mrkvičková
M+M reality
Tel.: 737 172 139

ŘÍMSKOKATOLICKÁ FARNOST SLOUPNICE

VÁS SRDEČNĚ ZVE NA ADVENTNÍ KONCERT, KTERÝ SE USKUTEČNÍ

15. 12. 2023 v 18 h

V KOSTELE SVATÉHO MIKULÁŠE VE SLOUPNICI

VYSTOUPÍ MÍSTNÍ CHRÁMOVÝ SBOR **CANTATE DOMINO** POD
VEDENÍM **DOMINIKA VESELÉHO, SÓLISTÉ A HOSTÉ.**

TĚŠIT SE MŮŽETE NA KLASICKÉ KOLEDY A VÁNOČNÍ PÍSNĚ, FILMOVOU
HUDBU I INSTRUMENTÁLNÍ MELODIE.



Redakční poznámky

- * Články a fotografie zasílejte v elektronické podobě.
- * Příspěvky, prosíme, zasílejte nejpozději do dne uzávěrky příštího čísla. Nemůžeme zaručit, že příspěvky dodané po datu uzávěrky, budou otištěny.
- * Své příspěvky konzultujte s dostatečným časovým předstihem s redakcí. Redakce si vyhrazuje právo výběru jednotlivých příspěvků.
- * Cena za otištění inzerátu je 500 Kč pro místní, 1 000 Kč pro ostatní.

Příspěvky, připomínky a dotazy zasílejte na adresu

pelmel@sloupnice.cz

Uzávěrka příštího čísla Sloupnického PELMELU je 20. ledna 2024.
Další číslo Sloupnického PELMELU vyjde 9. února 2024.

Sloupnický PELMEL je časopis obce Sloupnice. Vychází šestkrát ročně.
Vydání 6. čísla 25. ročníku: **8. prosince 2023**.
Místo vydání: Sloupnice 196, IČ: 038 130.
Evidenční číslo přidělené Ministerstvem kultury: MK ČR E 12832.
Náklad 350 výtisků. **Cena 10 Kč.**

Redakce: **Martin Škeřík, Tereza Štochlová, Jaroslav Novák**
Grafická úprava (mimo inzerce): **Petr Bartoň**
Tisk: **Tiskárna Osík**